
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558232 - fax  0921.762007 

PEC:tecnico@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail:pconoscenti@comune.castellana-sicula.pa.it 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

 

3° SETTORE TECNICO  
SERVIZIO LL.PP. E PROTEZIONE CIVILE 

 

 

 

 DETERMINA  N. 357     Data 25/10/2019  

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
  

 

 
 
  

Oggetto:  Approvazione verbale RDO ed affidamento alla Ditta Green 

Energy con sede in Castellana Sicula dei lavori di                  
“Efficientamento energetico di parte del patrimonio 

comunale” . 
                  CUP: F53J19000100001 CIG: Z5B2A19ED2 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE - RUP 

Premesso che: 

 Con Decreto Legge 30 Aprile 2019 n. 34 convertito in legge n. 58 del 28/06/2019 sono 

state adottate le misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di specifiche 

situazioni di crisi ; 

 Con Decreto Direttoriale MISE 14 maggio 2019 e successivo decreto direttoriale MISE 10 

luglio 2019 sono stati assegnati ai Comuni i contributi in base alla popolazione residente 

per poter aderire al bando, per la realizzazione di progetti relativi ad investimenti nel 

campo dell'efficientamento energetico e dello sviluppo sostenibile del territorio; 

 Con il predetto Decreto la somma spettante al Comune di Castellana Sicula ammonta ad 

€. 50.000,00; 

 Questo Ente per poter partecipare al bando di che trattasi ha provveduto ad affidare 

l’incarico per la redazione del progetto definitivo - esecutivo dei lavori di cui in oggetto 

al professionista Ing. Panassidi Giuseppe; 

 Con delibera di G. n. 81 del 11/10/2019 è stato approvato il progetto definitivo – 
esecutivo per l’intervento di “Efficientamento energetico di parte del patrimonio 
comunale”; 

 con propria determina a contrarre n. 330 del 11/10/2019 si procedeva all’individuazione 
dell’operatore economico necessario per l’affidamento dei lavori di che trattasi mediante 
Rdo sul MEPA; 

 Sono state invitate  n. 3 ditte aventi i requisiti richiesti tramite la piattaforma  MEPA con 
RDO MEPA n. 2413664; 

 Entro la data di scadenza prefissata sulla piattaforma è pervenuta l’offerta di un solo 

operatore economico che è la Ditta Green Energy S.r.l. con sede in Castellana Sicula; 

 Con verbale di aggiudicazione Lavori - R.D.O. MEPA del 25/10/2019 si è proposta 

l’aggiudicazione dell’appalto di che trattasi alla Ditta Green Energy S.r.l. con sede in 

Castellana Sicula (PA) – P. IVA 05963290829 che ha offerto il ribasso del 5,0000% e 

quindi per un importo contrattuale di €. 34.961,37 comprensivo di oneri di sicurezza,  

 il CUP dell’opera è il seguente F53J19000100001; 

 Per la tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 136/2010, è stato richiesto 

all’ANAC il CIG ed è stato assegnato il seguente numero: Z5B2A19ED2;  

 Quest’ufficio ha richiesto il DURC per quanto concerne la regolarità contributiva della 

Ditta che risulta in regola e va a scadere il 31/12/2019;; 

 Sono in corso le procedure di verifica dei requisiti generali autodichiarati; 

 Dare atto che l’istruttoria del presente provvedimento è stato curato dalla sig.ra Ferraro 

Rosaria; 

per quanto sopra riportato 

Visti: 

 il Codice degli appalti D.lgs 50/2016, così recepito in Sicilia con l’art. 24 della L.R. 

8/2016; 

 La determina del Sindaco n° 11 del 07/07/2017 di assegnazione delle posizioni 

organizzative dell’ENTE; 

 la Determinazione n.283 del 07/10/2016 di conferimento incarico di RUP; 

 La delibera di GM n° 35 del 28/05/2016 con la quale si approva la revisione della 

struttura organizzativa del Comune di Castellana Sicula; 



per quanto sopra riportato 

 

DETERMINA 
1. Di affidare, nelle more dell’effettuazione delle verifiche di cui al dlgs 50/2016, considerata 

l’estrema urgenza, alla Ditta Green Energy S.r.l. con sede in Castellana Sicula (PA) 
avente P.IVA n° 05963290829, i lavori di Efficientamento energetico di parte del 
patrimonio comunale”; 

2. Di dare atto che l'efficacia dell'aggiudicazione di cui al precedente punto 1) resta sospesa 

negli effetti fino al positivo esito delle verifiche del possesso dei prescritti requisiti in 

capo all'aggiudicatario, in conformità con il dettato di cui all'art. 32, comma 7, del d.lgs. 

50/2016. 

3. Di prevedere che gli effetti dell'aggiudicazione si producano con efficacia retroattiva ex 

art. 1353 del Codice Civile al positivo esito della condizione sospensiva dell'acquisizione 

documentale che comprovi l'assenza delle condizioni ostative già dichiarate in sede di 

gara, senza alcun ulteriore provvedimento espresso da parte della Stazione appaltante. 

4. Di addivenire alla firma del contratto in forma di scrittura privata, ferma restando la 

necessaria propedeutica intervenuta efficacia della presente aggiudicazione ed il decorso 

del termine dilatorio di cui all'art. 32, comma 9, del d.lgs. 50/2016; 

 5.  Di dare atto che la spesa scaturente dall'aggiudicazione dell'appalto in oggetto trova 

copertura sul Capitolo 73118/0 Oper. per l'efficientamento energetico impianti 

illuminazione pubblica (Decreto Crescita Cap.E 3602) avente codice di Bilancio  08.01-

2.02.01.04.002 dove con determina 330/2019 è stata impegnata la somma complessiva 

di €. 36.680,47; 

6.  Di dare atto, altresì, di munire il presente atto della clausola rescissionaria e pertanto 

l'Amministrazione appaltante si riserva di revocare in autotutela gli atti posti in essere e 

di non procedere alla stipula del contratto qualora nelle more intervenga un 

provvedimento di revoca del finanziamento da parte della Regione; 

7. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’articolo 147 bis del D.Lgv 267/2000; 

8. Attestare ai sensi dell'art. 1 comma 9, lett. E della L. 190/2012 e ss.mm. che non 

sussistono, nè si prevedono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, con 

l'attività e gli effetti connessi al presente provvedimento 

9. La presente determinazione: 

a) E’ esecutiva; 

b) Va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi; 

c) E’ inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso l’Area di Segreteria; 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE - RUP 

(PhD. Ing. Conoscenti Pietro) 

 

 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 55, 

comma 5, della legge 142/90 come modificato dalla legge 127/97 

 

Addì, 7.03.2018                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                    f.to dott.ssa V. Di Girgenti                                  

Copertura finanziaria sul bilancio della Regione 

 



 

Capitolo n° ______ 

 Prenotazione         Impegno 

                                 n°______ 

 

 ______ 

 

Euro _____________ 

 

Capitolo n°_______ 

 Prenotazione         Impegno 

                                n°______ 

 

Euro  ____________ 

 

 
 


